МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от 21 октября 2019 г. N 143-од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ,
ИНФИЦИРОВАННЫХ ВИРУСОМ ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА, В ТОМ ЧИСЛЕ
В СОЧЕТАНИИ С ВИРУСАМИ ГЕПАТИТОВ B И C, АНТИВИРУСНЫМИ
ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ
И ПОРЯДКА БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ
С МНОЖЕСТВЕННОЙ ЛЕКАРСТВЕННОЙ УСТОЙЧИВОСТЬЮ ВОЗБУДИТЕЛЯ,
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫМИ И ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ
ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ В МЕДИЦИНСКИХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ
ПРИКАЗОВ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

На основании части 1 статьи 4 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)", части 4 статьи 14 Федерального закона от 18 июня 2001 года N 77-ФЗ "О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации", подпунктов 27, 28, части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года N 48-РЗ "О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области охраны здоровья граждан и обязательного медицинского страхования", подпункта 8 пункта 8, пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 16 июля 2009 года N 160 "Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай", приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок бесплатного обеспечения лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов B и C, антиретровирусными лекарственными препаратами для медицинского применения в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай;
Порядок бесплатного обеспечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами для медицинского применения в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай.
2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 30 декабря 2014 года N 267 "Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай";
приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 25 мая 2015 года N 98 "Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом лекарственными препаратами для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай";
приказ Министерства здравоохранения Республики Алтай от 25 октября 2018 года N 100-од "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства здравоохранения Республики Алтай".

И.о. министра
А.А.МАКИН

Утвержден
Приказом
Министерства здравоохранения
Республики Алтай
от 21 октября 2019 г. N 143-од

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, ИНФИЦИРОВАННЫХ ВИРУСОМ
ИММУНОДЕФИЦИТА ЧЕЛОВЕКА, В ТОМ ЧИСЛЕ В СОЧЕТАНИИ С ВИРУСАМИ
ГЕПАТИТОВ B И C, АНТИВИРУСНЫМИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ
ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов B и C (далее - больные), антивирусными лекарственными препаратами для медицинского применения, включенными в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее - лекарственные препараты) в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай (далее - медицинские организации).
2. Право больного на обеспечение лекарственными препаратами бесплатно возникает со дня включения сведений о нем в региональный сегмент Федерального регистра лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека (далее - Федеральный регистр). Дата включения больного в Федеральный регистр фиксируется лечащим врачом в медицинской карте амбулаторного больного или истории развития ребенка.
3. В целях обеспечения лекарственными препаратами больной обращается в медицинскую организацию по месту его жительства (нахождения) к врачу-инфекционисту, который осуществляет назначение лекарственных препаратов и оформление рецептов на них, по которым больной получает лекарственные препараты в аптеке медицинской организации.
4. При назначении больному лекарственных препаратов лечащий врач информирует его о возможности получения им соответствующих лекарственных препаратов без взимания платы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. В целях динамического наблюдения за больным и соблюдения периодичности посещения им медицинской организации лечащим врачом определяется количество посещений врача, количество лекарственного препарата на курс лечения с оформлением рецепта.
6. Назначение и отпуск больному (его законному представителю) лекарственных препаратов осуществляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня включения больного в Федеральный регистр.
7. В случае выезда больного за пределы Республики Алтай на срок, не превышающий 6 месяцев, медицинской организацией по месту его жительства, организуется обеспечение лекарственными препаратами на срок приема, равный сроку его выезда за пределы Республики Алтай.
8. В случае выезда больного за пределы Республики Алтай на территорию другого субъекта Российской Федерации на срок, превышающий 6 месяцев, или в случае изменения места жительства больной обеспечивается медицинской организацией по месту жительства лекарственными препаратами на срок приема не более одного месяца.

Утвержден
Приказом
Министерства здравоохранения
Республики Алтай
от 21 октября 2019 г. N 143-од

[bookmark: P68]ПОРЯДОК
БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ, БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ
С МНОЖЕСТВЕННОЙ ЛЕКАРСТВЕННОЙ УСТОЙЧИВОСТЬЮ ВОЗБУДИТЕЛЯ,
АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫМИ И ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫМИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ
ПРЕПАРАТАМИ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ В МЕДИЦИНСКИХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя (далее - больные), антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами для медицинского применения (далее - лекарственные препараты) в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай (далее - медицинские организации).
2. Право больного на обеспечение лекарственными препаратами бесплатно возникает со дня включения сведений о нем в региональный сегмент Федерального регистра лиц, больных туберкулезом (далее - Федеральный регистр). Дата включения больного в Федеральный регистр фиксируется лечащим врачом в медицинской карте амбулаторного больного или истории развития ребенка.
3. В целях обеспечения лекарственными препаратами больной обращается в медицинскую организацию по месту его жительства (нахождения) к врачу-фтизиатру, который осуществляет назначение лекарственных препаратов и оформление рецептов на них, по которым больной получает лекарственные препараты в аптеке медицинской организации.
4. При назначении больному лекарственных препаратов лечащий врач информирует его о возможности получения им соответствующих лекарственных препаратов без взимания платы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. В целях динамического наблюдения за больным и соблюдения периодичности посещения им медицинской организации лечащим врачом определяется количество посещений врача, количество лекарственного препарата на курс лечения с оформлением рецепта.
6. Назначение и отпуск больному (его законному представителю) лекарственных препаратов осуществляется в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня включения больного в Федеральный регистр.
7. В случае выезда больного за пределы Республики Алтай на срок, не превышающий 6 месяцев, медицинской организацией по месту его жительства, организуется обеспечение лекарственными препаратами на срок приема, равный сроку его выезда за пределы Республики Алтай.
8. В случае выезда больного за пределы Республики Алтай на территорию другого субъекта Российской Федерации на срок, превышающий 6 месяцев, или в случае изменения места жительства больной обеспечивается медицинской организацией по месту жительства лекарственными препаратами на срок приема не более одного месяца.